- 1 -

定 例 教 育 委 員 会 会 議 録

１ 開会及び閉会日時

  令和５年１月２５日（水）  午前１０時    開会

                午前１０時３０分 閉会

２ 開催場所

  富士川町役場 ３階３０１会議室

３ 出席及び欠席委員の氏名

  出席委員  古屋 三千雄 教育長 秋山 悦彦 職務代理

        中村 髙志 委 員  大森 きよ子 委 員

保坂 文彦 委 員

４ 議場に出席した事務局の職員の職氏名

  教育総務課長     中込 浩司  生涯学習課長     井上 誠

  中学校統合準備室長  齋藤 栄治   給食センター長    長田博幸

補佐兼社会体育ﾘｰﾀﾞｰ 依田 文哉   図書館準備担当ﾘｰﾀﾞｰ  齊藤美菜子

社会教育担当ﾘｰﾀﾞｰ  望月 大輔  総務学校担当ﾘｰﾀﾞｰ   志村 豪

５ 傍聴人及び報道

  なし

喜寿

６ 教育長報告

令和４年１２月２７日から令和５年１月２４日までの事務事業について報告。

 【報告の要旨】

(1) 富士川町「二十歳の誓い」について

  １月７日に１４５名の対象者に対し１０６名が参加した式典では、今年も新型コ

ロナウイルス感染防止対策を行うなかで、昨年会場への入場直前での抗原検査を実

施したが、今年は事前に検査キットを配布し、陰性を確認してもらうよう呼び掛け

た。関係者については、家族の参加は１名とし、来賓も代表者のみとした。例年と

同様に実行委員会委員が取り仕切る中で、厳かな雰囲気ですばらしい式典となった。

(2) 峡南地域通級指導教室共同設置協議会総会について

１月１１日に峡南地区５町の教育長が参加し、３年ぶりの開催となった。令和４

年度運営報告と令和５年度予算案について審議され、相談件数が増加していること

から就学相談員報酬の増額と、５町の負担金の増額について提起され、了承された。

- 2 -

(3) 峡南地区充て指導主事設置事業説明会について

上記総会の終了後に引き続き開催され、峡南教育事務所の２名の指導主事から令

和４年度事業報告をした。さらに、令和５年度予算案についても審議された後に承

認された。

(4) 峡南地域教育支援センター共同設置協議会定例会について

上記説明会の終了後に引き続き開催され、南部町を除く峡南地区４町の教育長が

参加した。令和４年度において当町の児童生徒については、４人が入室の手続きを

行ったものの、残念ながら４名とも通室することができなかった。来年度事業につ

いては、指導教員変更に伴い、佐野三代司増穂小学校校長を当町で推薦し、了承さ

れた。また、全小中学生が入室対象とされていたが、小学校４年生以下の入室につ

いて要綱どおりの運用が出来ていなかった部分について改められた。

(5)新型コロナウイルス感染症対策について

 冬休み明けから徹底した感染防止対策に取組み、スキー教室の校外学習を実施でき

た。１月後半から感染者が増えている状況が続いているが、町では延期された修学旅

行の実施や高校受験に影響が出ないよう最大限の対策を講じていく。

(6) 各種大会について

小学校のバドミントン、空手の大会結果と中学校の作文コンテスト、交通安全弁論

大会、図工・美術作品展、陸上とバドミントン、テニスの大会結果ほか

  【委員了知】

７ 会議に付した議案

  議案第 １号 富士川町歴史文化館塩の華条例の施行期日を定める規則の制定につ

いて

８ 議題となった動議を提出した者の氏名

   な し

９ 議事の概要

(1) 富士川町歴史文化館塩の華条例の施行期日を定める規則の制定について

議  長   事務局から説明を求める。

事 務 局   資料により説明。

議  長   ただ今の提案でよろしいか。

 全 委 員   「異議なし」の声

- 3 -

【異議なし 可決】

10 協議事項

   な し

11 報告事項

(1) 新中学校開校検討委員会の開催について

議  長   事務局から説明を求める。

事 務 局   口頭のみの説明を行う。２６日（木）の夜に委員会を開催し、新た

な委員長の選任とこれまでの経過、今後のスケジュールを説明。

議  長   質問等何かあるか。

全 委 員   「特になし」の声

【委員了知】

(2) 小中学校設置条例の改正について

議  長   事務局から説明を求める。

事 務 局   口頭のみの説明を行う。両中学校を削除し、仮称として増穂中学校

所在地に新たな中学校を設置する。

議  長   ただ今の説明で何か質問等あるか。

全 委 員   「特になし」の声

【委員了知】

12 その他

   な し

13 今後の日程について

事 務 局   県内市町村教育委員会連合会の行事と春季研修について、資料により

説明する。また、就学に関しての案件に対し、臨時の教育委員会の開

催日程の調整をお願いしたい。次回定例会を２月２４日（金）、臨時の

委員会日程を９日（木）としたい。

【委員了知】

14 議決事項

議案第 １号 富士川町歴史文化館塩の華条例の施行期日を定める規則の制定につ

いて

15 その他教育長が必要と認めた事項

  な し

- 4 -

16 その他

  ○会議規則第１６条第１項による会議の次第は別紙のとおり。

  ○次回教育委員会 定例会 ２月２４日（金）午前１０時００分

           臨時会 ２月 ９日（木）午前１０時００分

           会場は、本庁３階会議室

  会議録署名

教 育 長

署名委員

署名委員

議事録作成